

Số: 261 /BC-UBND

Sơn Thành, ngày 25 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn xã Sơn Thành năm 2024

Thực hiện Công văn số 3388/UBND-VP ngày 15/11/2024 của UBND huyện Sơn Hà về việc báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động năm 2024. UBND xã Sơn Thành báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

#### 1. Công tác chỉ đạo điều hành, ban hành các văn bản liên quan

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 22/5/2024 của UBND huyện Sơn Hà về thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trong năm 2024; Công văn số 3388/UBND-VP ngày 15/11/2024 của UBND huyện Sơn Hà về việc báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động năm 2024. Để triển khai thực hiện UBND xã đã xây dựng ban hành kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 01/7/2024 về thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trong năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Thành; thúc đẩy việc phát triển thị trường lao động toàn diện, bền vững theo hướng hiện đại, hiệu quả phù hợp tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của xã, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp chặt chẽ triển khai thực hiện nhiệm vụ; Chủ động hội nhập thị trường lao động, đẩy mạnh kết nối cung - cầu lao động gắn với thị trường lao động trong và ngoài xã đảm bảo thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu Kế hoạch đề ra.

#### 2. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ

##### 2.1. Hỗ trợ phát triển cung - cầu lao động

Thực hiện các chương trình đào tạo nâng cao kỹ năng lao động trong quá trình làm việc phù hợp với tính chất đặc thù của từng đối tượng lao động. Khuyến khích người sử dụng lao động tham gia vào quá trình giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp; tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng ngắn hạn theo hình thức thường xuyên, linh hoạt cho người lao động.

##### 2.2. Hỗ trợ phát triển hệ thống thông tin thị trường lao động, kết nối cung - cầu lao động

UBND xã đã tổ chức triển khai và thực hiện việc tổ chức thu thập, cập nhật, lưu trữ, tổng hợp dữ liệu về thị trường lao động năm 2024 theo quy trình, phương pháp và hướng dẫn theo kế hoạch của huyện. Đến nay, công tác thu thập thông tin thị trường lao động theo thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động – TBXH đang hoàn thành và đang tổng hợp báo cáo kết quả điều tra. Kết quả:

- Tổng số người điều tra: 4.874 người.
- Tổng số phiếu đã điều tra (phiếu mẫu 03): 4.874 phiếu.
- Số phiếu Công an xã cập nhập vào dữ liệu dân cư: 4.593 phiếu.
- Số lao động từ đủ 15 tuổi trở lên đã điều tra là 4.874 người. Trong đó 2.254 Nam, 2.295 Nữ.

### **2.3. Hỗ trợ phát triển mạng lưới an sinh và bảo hiểm**

Đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động nhằm bảo đảm đời sống của người dân và duy trì sản xuất. Việc phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) cũng được đẩy mạnh bằng nhiều hình thức tuyên truyền, đã thực hiện bằng nhiều hình thức như: lồng ghép tại các cuộc họp, băng rôn, phát trên đài truyền thanh; tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH, BHYT tại 6 thôn trên địa bàn xã.

Tuyên truyền những lợi ích khi tham gia BHXH tự nguyện, những lợi ích khi tham gia BHYT đến các tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn, các cơ sở khám chữa bệnh. Tỷ lệ tham gia BHYT bắt buộc đạt 99% so với tổng số dân trên địa bàn.

### **2.4. Hỗ trợ kết nối thị trường lao động trong và ngoài nước, phát triển các thị trường lao động**

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 1953/UBND-LĐTBXH ngày 02/8/2023 của UBND huyện Sơn Hà về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 97-KH/HU ngày 30/5/2023 của Huyện ủy Sơn Hà về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới. Trong năm 2024 có 02 lao động tham gia lao động có thời hạn ở nước ngoài, công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài là góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả việc làm hiện có, hỗ trợ tạo việc làm thông qua Quỹ Quốc gia về việc làm để hỗ trợ tạo việc làm cho đối tượng theo quy định của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ Quốc gia về việc làm; Nghị định số 74/2021/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 và cho vay tạo việc làm đối với nguồn vốn ủy thác của tỉnh qua Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện để triển khai có hiệu quả các chương trình tín dụng giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người lao động, góp phần phát triển thị trường lao động bền vững.

- Phổ biến các chính sách hỗ trợ phát triển các thị trường lao động đặc thù, nhất là phát triển thị trường lao động khu vực nông thôn, đồng bào dân tộc thiểu số, thị trường lao động trình độ cao.

- Tư vấn, định hướng, giúp lao động đi làm việc ở thị trường ổn định về chính trị, thu nhập cao; trong đó tập trung vào đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo.

### **2.5. Nâng cao hiệu quả tổ chức, vận hành thị trường lao động**

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về pháp luật lao động, quan hệ lao động và trách nhiệm, lợi ích của các đối tác xã hội trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả, năng suất và tính cạnh tranh của nền kinh tế.

- Rà soát, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị xử lý đối với những hành vi vi phạm quy định pháp luật về lao động, đặc biệt về ký kết hợp đồng lao động, đóng bảo hiểm xã hội và các chế độ an sinh xã hội khác cho người lao động.

- Tăng cường học tập, chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ kỹ thuật về xây dựng chính sách và tổ chức vận hành, quản trị thị trường lao động, xây dựng cơ chế cung cấp thông tin và dịch vụ tư vấn pháp lý cho người lao động tham vấn khi cần thiết.

### **2.6. Triển khai thực hiện các chương trình hỗ trợ tạo việc làm cho người lao động**

Công tác giải quyết việc làm trên địa bàn xã luôn được quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền địa phương. Trong năm 2024 nguồn vốn Ngân sách huyện để ủy thác cho vay, các hộ vay vốn đều sử dụng vốn vay đúng mục đích sử dụng: trồng rừng và chăm sóc rừng khác; chăn nuôi bò sinh sản; chăn nuôi heo sinh sản. Các hộ gia đình sử dụng nguồn vốn vay đầu tư có hiệu quả, đúng mục đích, thu nhập gia đình ngày càng cao, đời sống kinh tế ổn định, cụ thể sau:

- Kết quả hoạt động cho vay vốn hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm:

+ Doanh số cho vay: 2.160.000.000 đồng, 41 lao động.

+ Số lao động được tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm: 41 lao động (trong đó: Lao động nữ: 12 lao động, người dân tộc thiểu số: 37 lao động).

- Kết quả hoạt động cho vay đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng:

+ Doanh số cho vay năm 2024: 80.000.000 đồng, 01 lao động (*Lao động nữ: 01 lao động, Lao động thuộc hộ dân tộc thiểu số*).

### **3. Hạn chế, nguyên nhân**

Nguồn cung lao động trên địa bàn xã cũng tương đối, hằng năm có khoảng 70 - 150 học sinh, sinh viên tốt nghiệp ra trường. Tuy nhiên, việc đào tạo không tính đến cơ cấu lao động của nền kinh tế, nên nhiều sinh viên tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp ra trường vẫn không tìm được việc làm và một số em phải làm trái ngành nghề đã học. Bên cạnh đó, tâm lý của người lao động chỉ muốn làm “thầy” không muốn làm “thợ” do đó cơ cấu của lực lượng lao động được đào tạo không đáp ứng theo nhu cầu của xã hội.

Về nhu cầu lao động, các doanh nghiệp trên địa bàn xã hầu hết có quy mô nhỏ, nên việc thu hút và giải quyết việc làm cho người lao động là rất ít.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Sơn Thành kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Phòng LĐ-TB & XH huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT<sub>(ĐT)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Thịnh**